予 算 決 算 委 員 会 会 議 録

開会日 令和２年５月７日（木）午前11時 35分

閉会日 令和２年５月７日（木）午後５時57分

場 所 長久手市役所本庁舎 ２階 議場

出席委員

委 員 長 木村さゆり

副委員長 山田かずひこ

委 員 青山直道 石じまきよし 伊藤真規子

伊藤祐司 大島令子 岡崎つよし

川合保生 ささせ順子 さとうゆみ

田崎あきひさ 冨田えいじ なかじま和代

野村ひろし 山田けんたろう わたなべさつ子

欠席委員 な し

欠 員 な し

会議事件のため

出席した者の職

氏名

市長 田一平

総務部長 中西直起

次長 加藤英之

財政課長 嵯峨 剛

計４人

職務のため出席

した者の職氏名

議長 加藤和男

議会事務局長 水野敬久 議事課長 福岡弘恵

議事係長 吉田菜穂子

会議録 別紙のとおり

1

別紙

委員長 開会宣言

議長 あいさつ

市長 あいさつ

委員長 議案第 38 号令和２年度長久手市一般会計補正予算第２号につい

て財政課長より概要説明を求める。

財政課長 既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ１億 5,000 万円

を追加し、歳入歳出予算の総額を、歳入歳出それぞれ 207 億 7,138

万 3,000 円とする。補正額は、歳入歳出とも１億 5,000 万円の増額

である。歳入は繰入金の増額、歳出は総務費の増額である。

歳入については、18 繰入金１項基金繰入金で、財政調整基金繰入

金１億 5,000 万円である。

歳出については、２款総務費、１項総務管理費、２目財産管理費

で１億 5,000 万円の増額である。新型コロナウイルス感染症対策基

金積立金に１億 5,000 万円積み立てる補正予算で、議案第 37 号で設

置する新型コロナウイルス感染症対策基金に、財政調整基金から繰

り出した１億 5,000 万円を積み立てるものである。

委員長 次に、議案第 39 号令和２年度長久手市一般会計補正予算第３号に

ついて財政課長より概要説明を求める。

財政課長 既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 62 億 1,920 万

3,000 円を追加し、歳入歳出予算の総額を、歳入歳出それぞれ 269

億 9,058 万 6,000 円とする。補正額は、歳入歳出とも 62 億 1,920 万

3,000 円の増額である。歳入は、国庫補助金、繰入金、県支出金等

の増額、歳出は総務費、商工費、民生費等の増額である。

歳出について、はじめに２款総務費、１項総務管理費、２目財産

管理費で 10 万円の増額で、議案第 37 号で新たに設置した新型コロ

ナウイルス感染症対策基金の利子積立金である。

次に、８目地域振興費で 60 億 3,081 万 9,000 円の増額である。特

別定額給付金（仮称）事業で、国民１人あたり 10 万円の特別定額給

付金の交付に係る予算を計上した。全額国庫補助金が充てられ、歳

入には同額の国庫補助金の予算を計上している。

次に、14 目防災費で 550 万円の増額である。防災事業、災害用資

機材購入事業の医薬材料費で 550 万円の予算を計上した。新型コロ

ナウイルス感染症対策として、マスク等を購入するもので、避難所

2

開設時の感染症対策に係る国通知に基づき、従来の避難所運営に係

る災害用備蓄のあり方を見直し、マスクをはじめとした感染対策物

品等の備蓄強化を行う。

次に、３款民生費、１項社会福祉費、２目老人福祉費で、1,785

万円の増額である。高齢者福祉事業、老人福祉事務事業に、新型コ

ロナウイルス感染症対策介護サービス事業所支援金として、1,785

万円の予算を計上した。新型コロナウイルス感染症に伴う対策経費

の増加や収入減少を支援するため、介護サービス事業者 1 事業所あ

たり 20 万円の支援金を支給することや、介護サービス利用者の安否

確認のため、事業者が行う架電サービスに対し支援金を支給するた

めの予算を計上した。

次に、４目身体障害者福祉費で 1,012 万円の増額である。障がい

者福祉事業に新型コロナウイルス感染症対策障害福祉サービス事業

所支援金として、1,012 万円の予算を計上した。新型コロナウイル

ス感染症に伴う対策経費の増加や収入減少を支援するため、障害福

祉サービス事業者 1事業所あたり 20万円の支援金を支給することや、

障害福祉サービス利用者の安否確認のため、事業者が行う架電サー

ビスに対し支援金を支給するための予算を計上した。

次に、３款民生費、２項児童福祉費、１目児童福祉総務費で 665

万円の増額である。児童福祉事業に新型コロナウイルス感染症対策

放課後等デイサービス事業所等支援金として、215 万円の予算を計

上した。放課後等デイサービス利用者及び児童発達支援事業利用者

に対し、電話等で安否確認を行った場合に事業者へ支援金を支給す

るための予算である。また、放課後児童クラブ事業として、放課後

の子どもの居場所拡充事業に、新型コロナウイルス感染症対策放課

後児童クラブ保護者支援金として、450 万円の予算を計上した。児

童クラブ及び学童保育所の市独自の休会措置に伴い、４月 20 日から

５月 31 日まで施設を利用しなかった保護者に対し、支援金を支給す

るために必要な予算である。

次に、５目保育園費、保育園事業に新型コロナウイルス感染症対

策保育園保護者支援金として、675 万円の予算を計上した。保育園

の市独自の休園措置に伴い、４月 20 日から５月 31 日まで施設を利

用しなかった保護者に対し、支援金を支給するための予算である。

次に、３款民生費、３項生活保護費、１目生活保護総務費で 355

万 8,000 円の増額である。生活保護事業の扶助費に住居確保給付金

3

として、355 万 8,000 円の予算を計上した。生活困窮者自立支援法

施行規則の一部改正を受け、住居確保給付金の対象を、新型コロナ

ウイルス感染症に伴う収入減で離職や廃業と同程度の状況に陥り、

住居を失うおそれのある者に拡大するための予算で、４分の３は国

庫補助金が充てられる。

次に、４款衛生費、２項清掃費、１目清掃費で 43 万円の増額であ

る。ごみ啓発事業として 143 万円の予算を計上した。外出自粛要請

等で市民の自宅での滞在時間が長くなり、家庭内でのごみ排出量の

増加が見られることから、市民の負担軽減のため、市内全世帯を対

象に、１世帯あたり 10 枚の「もえるごみＬサイズ」を配布するため

に必要な予算である。

次に、５款農林水産業費、１項農業費、７目長久手田園バレー事

業費で、669 万 4,000 円の増額である。新型コロナウイルス感染症

対策として、市遺児手当受給者、就学援助受給世帯の児童生徒及び

単身学生に、お米券 5,000 円分を配布するために必要な予算を計上

した。

次に、６款商工費、１項商工費、１目商工費で１億 513 万 4,000

円の増額である。商工振興事業の信用保証料補助事業の信用保証料

補助金として、1,500 万円の予算を計上した。新型コロナウイルス

感染症の影響により個人事業主及び中小企業者が県融資制度を活用

して民間金融機関から借り入れを行う場合の信用保証料補助金の不

足が見込まれるため、不足見込額を増額するものである。また、新

型コロナウイルス感染症対策協力金給付事業に、9,013 万 4,000 円

の予算を計上した。新型コロナウイルス感染症対策として、休業要

請と営業時間短縮に協力する中小事業者に協力金を交付する事業に

ついて、愛知県の対象事業所拡大を受けて不足する予算を増額する

もので、対象事業者が 160 者から 340 者となることにより予算計上

する。事業費の半分を愛知県が負担するため、歳入予算の県支出金

には、4,506 万 7,000 円の予算を計上している。

次に、９款教育費、１項教育総務費、１目教育委員会費に 2,459

万 8,000 円の増額である。こどもの家庭学習を支援するため、児童

生徒一人あたり 3,000 円の図書カードを配布するために必要な予算

である。

歳入について、18 款繰入金、１項基金繰入金に、新型コロナウイ

ルス感染症対策基金繰入金として、１億 4,054 万 9,000 円の予算を

4

計上している。議案第 38 号令和２年度長久手市一般会計補正予算第

２号で財政調整基金から１億 5,000 万円を繰り入れ、今回の本市独

自の支援策などに対し、１億 4,000 万円ほど取り崩すことになるが、

今後は今年度当初予算で計上した様々な事業を取り止めする予算や、

今回の議案第 36 号で、特別職の職員の給料月額を減額することから、

その減額分もこの基金に積み立てる予定である。また、今後は市内

外から寄附を呼びかけるので、その受け皿としてこの基金を生かし

ていきたいと考えている。

委員長 本委員会に付託された議案２件は所管の分科会へ送付することと

してよいか。

＜異議なし＞

委員長 この際、暫時休憩する。

＜休憩：午前 11 時 53 分＞

＜再開：午後５時 45 分＞

委員長 休憩前に引き続き、会議を開く。

委員長 本日、各分科会に送付した議案２件について分科会長の報告を求

める。

総務くらし建設分科会長

審査経過の報告

議案第 38 号

議案第 39 号（総務くらし建設分科会送付分）

※審査経過の詳細は予算決算委員会総務くらし建設分科会会議

録参照

総務くらし建設分科会長報告に対する質疑 なし

教育福祉分科会長

審査経過の報告

議案第 39 号（教育福祉分科会送付分）

※審査経過の詳細は予算決算委員会教育福祉分科会会議録参照

教育福祉分科会長報告に対する質疑 なし

https://www.city.nagakute.lg.jp/material/files/group/31/200507soumubunkakaigiroku.pdf
https://www.city.nagakute.lg.jp/material/files/group/31/200507soumubunkakaigiroku.pdf
https://www.city.nagakute.lg.jp/material/files/group/31/200507kyouikubunkakaigiroku.pdf

5

議案第 38 号令和２年度長久手市一般会計補正予算（第２号）

討論

反対討論 なし

賛成討論 なし

採決

賛成全員により、原案のとおり可決

議案第 39 号令和２年度長久手市一般会計補正予算（第３号）

討論

反対討論 なし

賛成討論 なし

採決

賛成全員により、原案のとおり可決

委員長 以上で討論採決を終了する。

委員長 委員長報告の作成は委員長と副委員長への一任を確認。

委員長 閉会宣言

午後５時 57 分終了

以上、要点筆記は会議内容と相違ないので署名する。

令和２年５月７日

予算決算委員会委員長 木村さゆり